
ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 5 МАРТА 2004 Г. № 1089 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО КОМПОНЕНТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И 

СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ" 

Документ в редакции 

приказов Минобрнауки России от 03.06.2008 № 164, от 31.08.2009 № 320, от 
19.10.2009 № 427, 

от 10.11.2011 № 2643, от 24.01.2012 № 39, от 31.01.2012 № 69. 

 

 

В соответствии с Положением о Министерстве образования Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.2000 № 258 "Об утверждении Положения о Министерстве 
образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 14, ст. 1496; № 43, ст. 4239; 2002, № 6, ст. 579; № 23, ст. 
2166; 2003, № 35, ст. 3435), решением коллегии Минобразования России и 
президиума Российской академии образования от 23.12.2003 № 21/12 "О проекте 
федерального компонента государственного стандарта общего образования и 
федерального базисного учебного плана для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы общего образования" 
приказываю: 

1. Утвердить федеральный компонент государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра В.А. Болотова. 

 

 

И.о. Министра 

В.М.ФИЛИППОВ 

 


